128. *Quem penitet peccasse pene est innocens.* (Ag. 243)
On doit oublier le meffait de celui ki se repent.
129. *Det ille veniam facile cui venia opus est.* (Ag. 267)
Cil doit legierement pardonner ki a mestier de pardon.
- 520 130. *Non puto pauperem cui quantulumcumque est sat est.* (epist. 1,5)
Cil n'est mie povres ki a de quoi il se puist passer.
131. *Nusquam est qui ubique est.* (epist. 2, 2)
Ki partout est, il n'est nul liu.
- 525 132. *Non prodest cibus nec corpori accedit qui statim sumptus emittitur; nihilque tam utile est quod in transitu prosit; nihil eque sanitatem impedit ut remediorum crebra mutatio; itaque distrabit librorum multitudo; et cum legere non possis quantum habueris, satis est habere quantum legas.* (epist. 2, 3)
Chose que on ot et on ne l'entent, porte poi de pourfit.
- 530 133. *Cui cum paupertate bene convenit dives est; nec qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est. Quid enim refert quantum illi in archa, quantum in horreis iacet, si non acquisita sed acquirenda computat?* (epist. 2, 6)
Cil est riches ki bien se set chevir de sa povreté; car cil ki poi

517 nach Nr. 129 L *fehlt* MP; On . . . repent] Cilz qui se repent du meffait doit auoir legierement pardon L; doit] doit bien b; meffait] malfait HI; se] sen GHS.

519 *fehlt* MP; ki . . . pardon] nach Cil L; a mestier] mestier a γ (*außer* γ^1).

521 *fehlt* LM γ ; de . . . passer] suffissance HI; quoi] qui A; puist] peult J β^1 .

523 *fehlt* HIL γ ; nul liu] en nul liu α^2 GMQ (*in* AOP *en von* 2. *Hd interlin. eingefügt*) nuluy K.

529 *fehlt* HIL; ot] voit γ^2 ; et] se A *et* que b; on ne] nen ne a; l'entent] entent be; poi] poi ou nient α^2 point v petit G.

534 534–538] *fehlt* HIL; riches] bien a aise γ^2 ; bien] *vor* chevir M *fehlt* GQb; se] *fehlt* a; chevir] tenir J; car . . . aquerre (538)] *fehlt* b; car] *fehlt* γ ; poi a] a poi a. 535. li] il ly M γ ; n'est mie] il nest mies (pas γ [*außer* a]) M γ ; mais . . . aquerre (538)] *fehlt* γ (*Rest der Proverbes fehlt in γ , folgt Anbang II; zur Schlussrubrik cf. ibid.*); l'est] *nach* couvoite R *fehlt* DM. 536. qu'il] qui Q; quant] et quant il la et G kui β ; li] *fehlt* β ; souffist] s. est poures DM; Car] *fehlt* C; que puet] ke cou p. G ne puet K; combien il] c. quil BDM. 537. d'avoir] auoir C; mie] pas J; chou] chose S; a . . . qu'il] *fehlt* G; aquis] conquis *et* aquis α^2] conquis K aquis P *aquise* S. 538. bee] content F pretent J; aquerre] conquerre GJK.

131 *Ens.* Qui partout est, il n'est en (*interl. ergänzt in O*) nul liu. (O, fol. 93^{rb}, *fehlt* P).